L 8,4.

**PROGRAMM**  
des  
**GYMNASIUMS ZU ANCLAM,**

mit welchem  
zu der öffentlichen Prüfung der Zöglinge  
**Donnerstag, den 3. April,**

und zur

**GEDÄCHTNISSEIER**  
der  
**durch göttliche Gnade**

bewirkten Errettung der Stadt Anclam

von drohender Einäscherung im Jahre 1713

**Freitag vor Judica, den 4. April,**

im

Saale der allgemeinen Stadtschule

alle Gönner und Freunde des Gymnasiums

im Namen des Lehrer-Collegiums

ergebenst einladet

**A. Fr. Gottschick,**

*Director.*

**INHALT.**

- I. De P. Ovidii Naso, quas fertur, Consolatione ad Liviam Augustam de morte Drusi Nerois, filii ejus. Ser. Adler, Prorektor.  
II. Jahresbericht vom Director.

Anclam, 1851.

Gedruckt bei Wilhelm Dietze.

9 an  
3 (1851)

M A R C H 3

MAIORIA IN XINTIARUM

SCAMANDRUS ET ALIAS  
HISTORICUS & POLITICALIS

TRANSLATIUS

ET COMMENTARIIS

ADDITIONES ET CORRIGENDA

1620b 2225 maiorum omivis olimio a 2000 quibus amboq; nulli vides amboq; nisi  
dicoq; amboq;  
amboq; amboq; amboq; amboq; amboq; amboq; amboq; amboq; amboq; amboq; amboq;  
amboq; amboq; amboq; amboq; amboq; amboq; amboq; amboq; amboq; amboq; amboq;  
amboq; amboq; amboq; amboq; amboq; amboq; amboq; amboq; amboq; amboq; amboq;  
amboq; amboq; amboq; amboq; amboq; amboq; amboq; amboq; amboq; amboq; amboq;  
amboq; amboq; amboq; amboq; amboq; amboq; amboq; amboq; amboq; amboq; amboq;  
amboq; amboq; amboq; amboq; amboq; amboq; amboq; amboq; amboq; amboq; amboq;

## De P. Ovidii Nasonis, quae fertur, Consolatione ad Liviam Augustam de morte Drusi Neronis, filii ejus.

Scripsit F. Th. Adler, Gymnasii Proreector.

**N**otum est in Ovidii carminibus elegiam consolatoriam de morte Drusi ad Liviam Augustam, matrem ejus, scriptam ferri. Quod carmen quum jam puer, ex quo Langius, rector olim scholae Portensis, praeceptor dilectissimus, illud, quo ipse non mediocriter delectari videbatur, legendum nobis commendaverat, adamavisset; postea, ut tenemur maxime iis rebus, in quibus latere aliquid et desiderare lumen videatur, nunquam de eo cogitare desii, eamque quaestionem, saepius abjectam, semper repetii. Itaque pergratum accidit, quum totam illam quaestionem, cur Ovidii esse eam elegiam primus Josephus Scaliger, post eum alii negassent, denuo institerem, eoque consilio et quae vel maxime Ovidiana esse, et quae abhorrire ab ejus usu atque ingenio vel etiam ab omni latinitate viderentur, colligerem, ut Hauptium, virum cl., de ea re nuper scripsisse ex amico audirem. Quantopere vero offensus sum, quum non Ovidii, non aliis alicujus poetae nobilis, non aetatis Augustae esse illam elegiam in Hauptii libro legerem; sed ignoti alicujus auctoris, imitatoris carminum Ovidianorum non inepti illius quidem, sed tamen nec artis poeticae nec rei grammaticae satis periti, qui saeculo p. Chr. n. quinto decimo in Italia fuisse.

Ac sunt sane argumenta ab illo allata partim satis gravia, partim probabilia saltem, sunt vero etiam, quibus nihil probetur, sunt alia, ubi deceptus esse judicio videatur, atque ut nostrates ajunt, qui velit aliquem suspendere, eum non facile laqueo, quo id fiat, cariturum esse, ita haud scio an Hauptius carminis illius auctori quaedam vitio verterit, quae vel apud omnes poetas inveniantur, ut Homerus etiam dicatur interdum dormitasse, vel maxime sint Ovidiana. Accedit, quod elegiae illius codices exstant perpauci nec ii satis boni. Quod si in Ovidii carminibus, in ingenti codicum numero, tamen non pauci versus leguntur, qui nondum videntur sani esse; quid mirum si in hoc epicedio sunt, ubi haereas? Quibus locis si difficile est reperire medicinam, id eo plane desperatos habere eos nolim. Fortasse enim, ubi in codicibus medicina, qua sanetur ulcus, est nulla, sanabit ferrum, criticorum culter, nec recte totum Carmen conclamat, quia, quomodo hic vel ille versus corrigendus sit, non videmus.

Itaque ut, quo loco hodie sit illa quaestio a Scaligero primum mota, cognoscamus, Hauptii disputationem examinabo, eoque consilio, quum singula ejus argumenta magna arte, ut alterum altero nitatur ac firmetur, apta inter se colligataque sint, eum disputantem per totum libellum persequar.

Ac primum quidem, ut Carmen multa contineat, quae in vituperationem adduci non possint, tamen se et pauca admodum agnoscere, quae ex probabili quadam mediocritate altius emergant, et aequabilem constantemque artem desiderare Hauptius dicit. Primum enim cogitationes aliquoties negligentius esse inter se connexas, tum in modico versuum numero eadem eodem modo esse repetita, aliis contra locis poetam oblitum esse, quae brevi ante ipse dixerit, orationem saepe verborum sententiarumque concinnitate carere, denique in versibus componendis quaedam esse ab Ovidii usu aliena. Eum poetam, quamvis multis locis Ovidium vel compilaverit, vel imitatus sit, non posse esse Ovidium ipsum.

Deinde ne aetatis quidem Augustae esse illum poetam probare aggreditur. Neque enim unius Ovidii eum esse imitatorem, sed etiam Virgilii, Tibulli, Propertii, ad quos infra accedit Statius, nec eorum solum Ovidii carminum, quae ante Drusi mortem scripta sint, sed etiam Tristium, denique eas etiam Heroidas illum sequutum esse, quae post imperatoris Neronis demum tempora scriptae Ovidio falso tribuantur. Deinde quaedam, quae de Liviae dolore referantur, discrepare cum Seneca, quem eundem scriptorem aliis locis illi ante oculos fuisse appareat. Denique sermonem illius elegiae non raro esse inquinatissimum et partim non latinum; quae de Fortuna caecis equis triumphante, de Tiberi curru vehente poeta canat, ab omni antiquitatis opinione et consuetudine abhorrire.

Tertia disputationis parte illud epicedium saeculo p. Chr. n. quinto decimo scriptum esse docet. Primum enim eorum codicum, in quibus Consolatio insit, nullum editione principe carminum Ovidianorum, quae prodiit Bononiae anno MCCCCLXXI, esse antiquorem, et omnes esse Italos praeter unum Dresensem saeculo sexto decimo ab Italo aliquo confectum. Deinde versus quosdam Caelii Firmiani Symposii, qui poeta Wernsdorfio judice circiter extremo saeculo quarto fuit, ab epicedii auctore esse expressos. Ita etiam eos versus, qui in Consolatione et iidem paene in elegia in Maecenatis obitum scripta inveniantur, ex hac elegia petitos esse.

Postremo nihil, quod doctus poeta Italus saeculi quinti decimi scire non potuerit, in illo carmine legi ostenditur.

Jam vero toto disputationis Hauptiane consilio exposito, singula persequamur. Primum igitur ille artem in eo, de quo disputamus, carmine desiderat. Quod quo jure faciat, ut cognoscatur, argumentum ac rationem epicedii explicabo.

Nero Claudius Drusus igitur, cuius mors in eo lugetur, Liviae filius, Augusti privignus, Tiberii frater minor natu, spes populi Romani, postquam Rhaetos Vindelicisque suis fratrisque auspiciis vicit, anno a. Chr. n. nono consul quartam in Germaniam expeditionem fecerat et ad Albim usque pervenerat, quem ex fractura, equo super crus ejus collapso, tricesimo die, quam id acciderat, mortuus est. Casu ejus Ticinum, ubi tum non solum Augustus et Tiberius erant, sed etiam Livia videtur fuisse (Valer. Max. V, 5, 3.), nuntiato, Tiberius, quanta maxima poterat celeritate in Germaniam profectus, viventem quidem fratrem invenit, sed paulo post mortuum Ticinum primum deduxit, inde media hieme Romam comitatus est.

In hujus Drusi obitum scriptum carmen tres partes habet, quarum una est lugubris (v. 1—328), altera consolatoria (— v. 416), tertia exhortativa (— v. 474).

Ac primum quidem post breve prooemium, quo rem ipsam lugubrem et quam esset temerarium, moderari ei dolori velle, exposuit (v. 1—10), acerbum ac justum esse dolorem docet, nam quem lugeat Livia, rerum gestarum gloria eum fuisse ornatum (— v. 20), et matrem nihil tale exspectantem, quin etiam triumphum filii parant, ea clade esse afflictam (— v. 40).

Tum Fortunae iniquitatem accusat, nec Liviae, feminae summis virtutibus ornatae, nec Augusto, rebus humanis altiori et tot funera domestica aliud super aliud lugenti, parcentis, et Parcas precatur, ut tandem aliquando sepulcra domus Augustae claudant (— v. 74).

Proxima quomodo cum praecedentibus cohaereant, propter obscuritatem versuum

*Cedis et incassum tua nomina, Druse, levantur,*

*Ultima sit fati haec summa querela tui!*

non satis liquet. Quem locum depravatum esse quum interpres consentiant, quos viderim, ceteri omnes, neque tamen quisquam ausus sit sanare, Haupius integrum judicat et ita interpretatur: *removeris, Druse, e conspectu hominum et frustra sublato clamore tuum appellatur; ultimae sint hae querelae, quas mors tua movet;* in sermonis autem duritie poetam latinitatis non satis peritum agnoscere sibi videtur. Evidem nec ipse habeo, quod mihi satis probetur, sed cum codice Dresdensi legere malim:

*Cedis et in longum tua numina, Druse levantur,*

*Ultima sit fati haec summa querela tui!*

i. e. cedis et longe tua numina, Druse, ex his terris auferuntur: hic summus de fato tuo dolor sit ultimus domus Augustae; ut his quoque versibus domui Caesaris bona prectetur.

Summum autem esse luctum, poeta pergit, quod is vir occiderit, quo nemo fuerit virtutibus ornator. Multos in eo uno esse amissos, nec ullam matrem Livia fecundiorem, quae per duos filios tot tantaque bona reipublicae dederit (— v. 82).

Jam mentione duorum fratrum injecta et luctum Tiberii describit et felicem eum praedicat, quod fratri morienti affuerit et suprema officia praestiterit, quum matri filius raptus sit absenti (— v. 100).

Sequitur descriptio moeroris, quo Livia ipsa tabescat, eaque cum fabularum antiquarum feminis, quorum nomina luctus clara fecit, comparatur (— v. 118).

Jam Livia ipsa effundit querelas (— v. 164), quod filio caret, quo ad id tempus gloriata sit, quod tumulus et ignis parentur ei, quo victore redeunte donis augere deos voluerit, quorum tutelae ac fidei filium commendaverit. Pro ea erga deos pietate jam referri sibi filium inanem, eumque diem, quo primum filium consulem ac victorem viderit, sibi fuisse moestissimum, nec solum ideo se esse infelicem, quod altero filio orbata sit, sed quod de altero quoque incipiat timere. Postremo, ut Tiberio saltem sospite moriatur, optat atque in eodem, quo Drusus sit conditus sepulcro, se quoque sepeliri jubet.

Tum vero, qui dolor ceterorum omnium, totius civitatis fuerit, poeta narrat, primum in castris militum, quibus invitatis Tiberius fratris corpus ademerit (— v. 172), deinde quam luctuosum fuerit funus per Italiae urbes ductum, quam funestus in urbem Romam domumque redditus (— v. 180).

Jam urbis ipsius quae fuerit Drusi corpore illato facies, copiosius exponit. Communem omnium fuisse luctum et publicum per vias et privatum domibus inclusum, justitium factum, mutatas vestes, sacra intermissa, omnes ordines, omnes aetates, viros, feminas luxisse, lecti onus juvenes nobilissimos certatim subiisse, laudationem ab Augusto ipso habitam, cohortes ad rogum decucurrisse, Tiberinum ipsum, de spectaculo

illo rogi ad ripas suas exstructi indignantem flamas extinguere conatum esse, neque mitigatum, nisi Martis verbis, deos ipsos fato esse subjectos monentis (— v. 252).

Tum formam illam generosam, victrices manus, pectus magni ingenii domicilium flammis esse absumpta, rerum gestarum quidem gloriam aeternam futuram (— v. 270).

Per parenthesis autem injecta ampliore Germanorum, illius casus auctorum, execratione (— v. 282), ad eos honores reddit, quibus Drusi nomen aeternae hominum memoriae traditum sit. Erat enim a Tiberio ex manubiis belli Germanici dedicatum Castoris et Pollucis templum ejusque fronti utriusque fratris nomen inscriptum. Hujus templi Ovidius quoque Fast. I, 705—708 mentionem facit:

*At quae venturas praecedet sexta Calendas,  
Haec sunt Ledaeis templa dicata deis,  
Fratribus illa deis fratres de gente deorum  
Circa Juturnae composuere lacus.*

Ut hoc loco Ovidius, ita etiam Consolationis auctor v. 290: (*Cur adeo fratres heu sine fratre deos*), et Valer. Max. V, 5, 3: (*his scio equidem nullum aliud, quam Castoris et Pollucis specimen consanguineae caritatis convenienter adjici posse*), Tiberii et Drusi pietatem fraternalm cum Castoris et Pollucis caritate comparant.

Eorum versuum autem, quibus in Consolatione de hac re agitur (v. 283—290), videtur turbatus esse ordo. Nam quum versibus 283 et 284, 287—290 de illo Castoris et Pollucis templo poeta dicat, versibus interpositis, ceterum bonis

*Quam parvo numeros implevit principis aero  
In patriam meritis occubuitque senex,*

de aetate Drusi, si res gestas respexeris, satis longa agitur, et nisi forte quod propter Germanos victos templum diis dedicaverit, in iis rebus habetur, quibus Drusus aetatem per se brevem satis longam fecerit, illos versus crediderim esse transpositos, quamquam non video, ubi possint ita immitti, ut non, quae inter se bene apta sunt, divellantur.

Simile aliquid, nisi fallor, in proximis versibus accidit. Nam quum in versibus 295—298 insint comitum Drusi lamentationes, versibus proxime antecedentibus non unius alicuius partis populi, sed communes omnium questus continentur. Itaque haud scio an rectius ii versus post versum 298 inserantur.

Denique quam flebilis ille Antoniae conjugi occiderit, poeta docet eamque ipsam alloquitur. Divulso esse amoris ardentissimi vinculo conjunctos, inanes fuisse, quas uxor animo foverit, spes, similem Andromaches vel Evadnes eam nunc mortem sibi optare, nunc filios a Druso susceptos amplecti, nunc per somnum marito conjungi sibi visam, eo ardentiore experrectam absentis desiderio teneri (— v. 328).

Jam finita parte lugubri ad consolationem ipsam poeta transit. Sunt autem ejus solatia, quibus matris dolorem minuat ac molliat, haec:

Primum Drusum magno apud maiores in inferis honore futurum esse (— v. 340). Tum ad Liviam conversus, moderatum dolorem decere illam dicit, cuius exemplum ceteri omnes suspicant (— v. 356). Omnia Mortis imperio esse subjecta, ipsum etiam coelum, terram, mare (— v. 364). Maximum illum quidem fuisse, sed tamen mortalem, et incertum mortis tempus et importunam esse Fortunae dominationem (— v. 376). Ejusdem autem Fortunae, cuius jam sentiat saevitiam, antea benignitate Liviam usam esse (— v. 392). Denique audisse primum Liviam, non vidisse plagam sibi inflictam, nec in periculis filium versari ignorasse et prodigiis esse monitam (— v. 410). Postremo Tiberio ut fratris anni addantur et precatur poeta deos, et futurum id esse vaticinatur (— v. 416).

Tertia denique parte, ut moderate Livia dolorem ferat, poeta cohortatur. Atque ad eas admonitiones transitum sibi parat ii, quae leguntur inde a versu 417 usque ad v. 426. Quanquam enim ea solatia sint, tamen Liviam inedia mortem quiescisse, et quominus perficeret, quod constituisset, nulla re, nisi mariti et filii precibus esse prohibantur.

Itaque eam supprimere jam lacrimas jubet, quibus filium non magis revocare possit, quam Hectorem conjux, filius, parentes, quam Achillem Thetis et nymphae Oceanides, Marcellum Octavia et Augustus revocare potuerint (— v. 444).

Postremo filium ipsum ex inferis emissum monere singit, ne mater lugeat de morte sua, qua finiverit vitam brevem illam quidem, sed rerum gestarum gloria claram, et quae honesta sit quum honorum insignibus, tum funere et exsequiis (— v. 468).

Finitur carmen ea prece, ut salvus sit major filius, salvus maritus, quo sospite dedebeat domum ejus esse funestam (— v. 474.)

Jam vero num in hoc carmine artem desideras, num consilium ac rationem? Num indignum tibi iis laudibus videtur, quibus extulerunt N. Heinsius, Valckenarius, permulti alii viri docti? Sunt sane duo loci, ubi oratio minus bene videatur procedere, sed ii vel aperie corrupti, vel turbati certe, et codicum depravatio accusanda et conquerenda, non poetae ingenium. Quid igitur est, quod Hauptius vituperet?

Primum, quod loco non aptissimo versibus 272—282 in Germanos poeta invehatur, deinde sine arte v. 283 ad priora redeat. At postquam versibus superioribus cecinit, illum virum tam praeclara indole, tantae spei, qui inventa in Germania morte jam uratur, tamen honore aeterno, ut qui pro patria occubuerit (v. 270), futurum esse; quid mirum, si Germanos, mortis hujus auctores, poenas daturos esse et vaticinatur et optat? Et videtur opponi, quod versus 270 legitur: *Causaque dicemur nos tibi Druse necis i. e. diceris pro patria, pro civibus tuis occubuisse, iis quae sequuntur: At tibi jus veniae superest Germania nullum, ut sententiae ita cohaereant: honesta quidem mortis causa est, at qui effecerunt, ut ille moreretur, poenas dabunt.*

Quod autem ad priora rediens poeta adjici jubet Ledaeos fratres, Ovidius saepe hoc imperativo uitur, ut aliquid annexat, et illa formula paene adverbii vim habet. Cfr. Am. III, 9, 25; Fast. IV, 75; Met. IV, 182. Idem est apud Ovidii imitatem Sabinum Ep. III, 72.

Tum Hauptius offenditur, quod, quum inde a v. 299 usque ad v. 328 poeta allocutus sit Antoniam, quumque proxima quoque usque ad v. 340 ad eandem dicere putandus sit, jam quasi oblitus ejus, quacum tum maxime loquatur, ad Liviam conversus pergit v. 341: *Haec ipsum sublime ferent, haec optima mater Debuera luctus attenuare tuos.* Tenendum autem est, non ad Antoniam, sed ad Liviam scriptum esse carmen, et si ad Antoniam poeta per apostrophen se convertat, eadem ratione id fieri, qua v. 19 Romanos, v. 67 Marcellum, v. 75 Drusum, v. 89 Tiberium, v. 271 Germaniam alloquatur.

Quae Hauptii crimina quum defensione egeant, mirum sane, si eam ob causam carmen Ovidianum esse negat, quod eadem saepe eodem modo in modico versuum numero repeatat, in qua re saepissime Ovidium peccavisse jam Quintilianus X, 4, 98 et Seneca Contr. XXVIII, f. dixerunt, ut in hoc ipso vitio hunc poetam agnoscas. Ceterum ea exempla, quibus crimen illud probare Hauptius studet, partim habent, quo excusentur. Nam quae sententia v. 1—6 poetae est, ea v. 149 et 150 Liviae tribuitur; quae v. 130 Livia, simile aliquid v. 193 unus de populo dicit. Exsecrationes autem, quales v. 182 et 450 sunt, et eae quidem verbis a se discrepantes, saepe ab Ovidio interponuntur. Cfr. Her. XVI, 217 *Hostibus eveniant convicia talia nostris.* Her. XX, 121 *Hostibus Sic sit ut invalida te solet esse mihi.* Am. II, 10, 17 *Hostibus eveniat vita severa meis.* Am. III, 11, 16 *Eveniat nostris hostibus ille pudor.* Fast. III, 494 *Eveniat nostris hostibus ille color.* Art. Am. III, 247; ex Pont. IV, 6, 35.

Denique exile poetae ingenium Hauptius in eo deprehendisse sibi videtur, quod descriptio Tiberini v. 224—226 *crinem Caeruleum magna legit ab ore manu, Überibusque oculis lacrimarum flumina misit, Vix capit adjectas alveus altus aquas,* — ita ei placuerit, ut similiter, ne colore quidem caeruleo neglecto, diceret v. 435: *Illi caeruleum Panope materterea crinem Solvit et immensas fletibus auxit aquas.* Quae deorum marinorum descriptiones num sibi similiores sint, aliorum sit judicium; mihi quidem accusator videtur oblitus esse, *adjectivum caeruleum esse epitheton perpetuum et deorum marinorum ipsorum et rerum omnium, quaecunque deorum maris et fluminum sunt.* Ita Neptunus caeruleus deus est Fast. III, 874 *flebat Caeruleo junctam nescius esse deo.* Idem Met. I, 275 *caeruleus frater, Thetis Met. XIII, 288 caerulea mater vocatur; caerulei dei Met. II, 8; ex Pont. IV, 16, 22 sunt dei marini; caerulus Nereus est Her. IX, 14. Tritoni caeruleo (Met. I, 333) tribuuntur caerulei equi Her. VII, 50. Caerula est coma Tigris fluminis Art. Am. I, 224; caerulei crines Cyanes nymphae Met. V, 532; caeruleae Arethusa guttae Met. V, 633; caerulum os Acidis Met. XIII, 895; caerula brachia Glauci Met. XIII, 962; caerulea barba Protei Fast. I, 375. Cfr. etiam Virg. Aen. III, 432. Aliis locis color caeruleus mortis et orci est. Consol. 93. Virg. Aen. VI, 410. Cfr. Thiel. ad Virg. Aen. III, 64.*

Ex omnibus illis locis simul certum quendam ac constantem deorum maris et fluminum apud poetas esse formam atque habitum apparet.

Jam videamus, cur poeta oblivione ridiculus appelletur. Inde a versus 89 piae Liviae fortuna Tiberius praedicatur, qui extremo tempore fratrem moritum viderit, pectus morienti affixerit, praesentia sua mortem fratri leniorem reddiderit, oculos ejus clauerit. Contra versibus 393—396 in solatiis refertur, quod Livia non suis ipsa oculis filium morientem viderit, sed quo vulnere sit afflita, auribus primum acceperit. At aliis certe dolor est, quem quis inde percipit, quod homini caro suprema pietatis officia praestare non potuerit, aliis, qui ex re ipsa sentitur. De illo dolore loco superiore, de hoc infra dicit, et quanquam mortuis suprema praestitisse ipsum quoque magnum solatum est, tamen auditu malo lenius commoveri animum, quam viso satis, constat et similia dicit Ovidius Her. IX, 120

*Et venit ad sensus mollis ab aure dolor.*

ex Pont. III, 4, 41

*Scilicet affectus similes aut impetus idem*

*Rebus ab auditis conspicuisse venit?*

Cfr. Horat. A. P. 180

*Segnius irritant animum demissa per aurem,*

*Quam quae sunt oculis subjecta fidelibus, et quae*

*Ipse sibi tradit spectator.*

Sequitur, ut de iis locis dicam, quibus contra verborum sententiarumque concinnitatem peccasse poeta arguitur. Ac primum quidem Hauptius mirum in modum erravit, quod v. 191 *Atque aliquis de plebe pius pro*

*paupe nato Sustulerat timidus sidera ad alta manus, — non pauperem, sed in periculis versantem filium dicendum fuisse judicat.* Non enim hos versus opponi illis, qui paulo post sequuntur, animum advertit:

*Livia non illos, pro Druso Livia movit,*

*Nos erimus magno maxima cura fovi?*

Pius de plebe opponitur Liviae, pauper natus Druso, et omnis concinnitas tolleretur, si pro paupe nato diceatur aeger, vel alii alicui periculo objectus, nam Drusus quoque, quum Livia pro eo deos precaretur, in periculo erat, nec omnino, nisi pro iis, quibus timemus, vota concipiuntur. Sententia igitur haec est: Si ne Livia quidem, Caesaris Divi conjux, si pro Druso precata, principe filio, deos non movit, num de plebe homini pro salute filii in exigua fortuna collocati precanti eos benigniores futuros esse probabile est? Atque donum Augustam singulari esse diis curae, non uno loco poeta dicit.

Difficilis est, usum superlativi maxima cura, pro quo exspectes comparativum, excusare. Defensor aliquis dixerit, magnae diis esse curae Liviam precantem, majori precantem pro Druso filio, quod si dei alios plus etiam carent, eam curam certe esse maximam. Sed hoc argutius, quam verius dicatur; concedendum potius, poetam minus accurate dixisse. Ita Ciceronem ipsum interdum superlativo uti, ubi comparativus rectius locum haberet, docuerunt Halm. ad Cic. p. Sull. § 13; Matth. ad Cic. p. Sest. § 44.

Deinde sententiarum concinnitatem Hauptius desiderat in versibus 301 et 302

*Par bene compositum, juvenum fortissimus alter,*

*Altera tam forti mutua cura viro.*

Nam quum in hexametro Drusus dicatur fortissimus, convenire pentametro Antoniae, conjugis virtutes, pudicitiam, pulchritudinem laudari. Et ita fecit Ovidius loco simillimo Met. IV, 55

*Pyramus et Thisbe juvenum pulcherrimus alter,*

*Altera, quas oriens habuit praelata puellis —*

et aptius hoc quoque loco certa aliqua Antoniae laus cum fortitudine Drusi coniungeretur; sed tamen nonne id quoque in laudibus est, mutuae curae fuisse, sive tanto tam placuisse viro?

Denique nec sine justa causa Hauptius in hoc disticho haesit v. 457 et 458 *Consul et ignoti victor Germanicus orbis (Cui fuit heu mortis publica causa) legor.* Quid enim ineptius, quam qui consolari matrem de morte sua videri velit, eum suam ipsum mortem cum ejulatione dolere. Primum autem tenendum, posterioris aevi poetas cuicunque exclamacioni, quae aut tristem rem aut singularem insolentiam aut admirabilem magnitudinem designaret, aut indignationem efferret, ex animo graviter affecto praesigere solitos esse heu (Hand. Tursell. T. III, p. 67). Sed totus locus esse corruptus videtur. In libris enim est: *Qui fuit heu mortis publica causa i. e. orbis ignotus fuit heu mortis publica causa, quae lectio si staret, ea verba non Drusi, sed ipsius poetae essent.* Lipsius correxit cui, idque receperunt recentiores editores, quos viderim, omnes. Pro interjectione heu autem legerim vel en, uti Bentlejus pro heu scripsit Lucan. V, 354, vel et, ut delenda sint parenthesis signa ab Hauplio posita, et tria sint, quibus Drusi nomen illustretur, quod consul, quod Germanicus, quod pro patria mortuus dicatur. Cfr. v. 269, 270 *Stabis et in rostris tituli speciosus honore, Causaque dicemur nos tibi Druse, necis.*

Haec ex compositione atque ingenio carminis Hauptius petivit argumenta, quibus illud Ovidii non esse demonstraret. Quae quam sint levia, neminem puto fugit; videamus, num firmiora, vel certe probabiliora sint, quae postea disputavit de re metrica. Nam consolationem secundum leges quasdam metras examinavit, quibus Ovidium in versibus faciendis se obstrinxisse Lachmannus docuerit. Cujus librum quum ipse non viderim, quae Hauptius inde petivit, afferam. Sunt autem illae leges hae:

Ovidium vocabulorum jambi pedis mensura comprehensorum vocalique littera finitorum hanc ultimam vocalem in elegiacis carminibus nunquam cum subjecta vocali conjunxisse. Hujus autem synizeseos exemplum legitur in epicedii versu 375 *Regna deae immitis parce irritare querendo.*

Tum syllabus breves in consonam exeentes nisi duabus certis condicionibus ab Ovidio productas non esse, i. e. subsequente aut vocabulo Graeco, aut ex his conjunctionibus alterutra, quae sint et, aut, post caesuram in tertio hexametri pede. Contra hanc legem peccatum est in Consolationis v. 163 *Miscebor cinerique cinis atque ossibus ossa.*

Denique ante relegationem ab Ovidio versus pentametros vocabulis monosyllabis nunquam esse finitos, id quod fecit epicedii auctor v. 122, 124 *ubi es*, v. 426 *ope es.*

Jam, prima quidem illa regula neglecta, saepissime jambum vocali producta vel diphthongo terminatum sequitur verbum est. Taeduit omnia illa exempla notare, taedet notata omnia hue adscribere; id unum exemplis docebo, post omnes vocales praeter vocalem e et in elegiacis carminibus et in metamorphoseon libris id fieri. Sua est Her. XVI, 146; Fast. VI, 258; Trist. II, 444; V, 8, 18; Met. VI, 590. Fuga est Met. V, 169. Mora est Fast. IV, 610; cibi est Met. VIII, 844; loci est ex Pont. IV, 14, 36; dolo est Her. II, 74; loco est Fast. IV, 507; Met. I, 681; Fast. V, 22; solo est Met. V, 496; sono est Met. V, 193; Trist. V, 2, 68; manu est ex Pont. IV, 1, 14; deae est Ib. 378 (Merk.). Quam rem Lachmannus quum ignorare non potuerit, fortasse in his exemplis non elisionem, sed synecphonesia quandam agnoscat. Rara sunt alia exempla, sunt tamen. Equidem inveni haec: *seque viro inspirat* Met. VIII, 821; *metu et Met. XIII, 74; late*

et Met. XIII, 79. Quod autem hi versus in epico, non in elegiaco carmine leguntur, id tam diu casu factum esse contendam, donec Lachmannus docuerit, eum usum ab elegiaci carminis ingenio esse alienum, ab epico non esse.

Idem fere fit in altera regula. Saepissime syllaba extrema in compositis verbi eundi producitur. Id factum est in forma rediit his locis: *ut rediit animus* Her. VI, 31; XIII, 29; Art. Am. III, 707; Fast. III, 333; V, 515. *In liquidum rediit aethera* — Rem. 6. *Attonitusque metu rediit, ut saepe viator,* Fast. II, 341.

*Abiit: Ut monuit, cum voce abiit, ego territa surgo* Her. XV, 173; *modusque abiit insanaque regnat Erinnys.* Met. XI, 14; Fast. III, 474; IV, 721.

*Adiit: Non adiit apte* Met. IX, 611.

*Interiit: Interiit, at vos* — Met. III, 546.

*Periit: Qua periit aliquis* Am. III, 8, 17; *Proditor ut sacri periit auriga tyranni* Ib. 369.

*Praeteriit: Nec quae praeterit iterum* — Art. Am. III, 63.

*Subiit: Sub Jove mundus erat, subiit argentea proles* Met. I, 114; Met. VII, 170.

Sed idem interdum in aliis verbis occurrit. Ita Her. IX, 141 *Semivir occubuit in letifero Eveno;* Am. III, 5, 30 *Et petiit herbae.*

Similiora Consolationis illi versui, quo Hauptius offensus est, sunt haec exempla: *Hos populos potius in dotem ambage relicta Accipe* Her. VII, 149, ubi Heinsius cum paucis codicibus verborum ordine mutato legit: *Hos potius populos, et Vulnus erat nullum, sanguis erat ille Menoetae* Met. XII, 127, ubi Jahn. ex paucis codicibus recepit fuit, denique *Et sub ea versus unus et alter erit* Her. XV, 182. Omisi ea exempla, ubi secundum Lachmanni regulam sequitur vel conjunctio et vel vocabulum Graecum.

De tertia illa regula brevior esse possum, nam praeter ingentem numerum pentametrorum, qui verbo est cum praecedente vel jambo vel pyrrhichio per elisionem conjunto terminantur, illud ipsum ubi es, in quo Pseudo-ovidium deprehendisse Hauptius sibi visus est, legitur Fast. IV, 456 *Nec mora, me miseram, filia, dixit, ubi es?* Quod nisi Hauptius docuerit, illum Fastorum versum in iis esse, quos post relegationem poeta vel mutaverit vel adscriperit, nihil illa regula Lachmanniana in hac disputatione efficietur. Nam si ubi es Ovidianum est, ne alterum quidem, quod v. 426 legitur, ope es alienum ab eo erit.

His argumentis Hauptius postquam Consolationem carminum Ovidianorum e numero ejicit, omnibus iis locis, in quibus vel mens Ovidii spirat, vel oratione Ovidius prodi videtur, imitatorem Ovidii agnoscit, et id judicium eo firmari putat, quod etiam alios poetas epicidii auctor secutus sit. Quam ob rem, ut quanta sit illa carminum Ovidianorum et hujus epicidii similitudo melius cognoscatur, omnia et quae Hauptius collegit et quae mihi videntur Ovidiana, versuum ordinem secutus, componam.

v. 1—6. Non accusaverim, quod poeta, quae materia est elegiae, in ipso principio ejus uberior ex pressit; sed Ovidium nescire, quod bene cessit, relinquere, quae Senecae sunt verba, aliis exemplis satis probatur. Cfr. Her. II, 27—30; Met. VI, 280—282; VII, 144—146; VIII, 284—286; IX, 176—178.

v. 3. miserabile carmen. Met. V, 118; VI, 582; Am. III, 9, 9.

v. 7. et quisquam. Indignationis formula quam apud alios scriptores, tum apud Ovidium usitatissima. Am. III, 3, 33; III, 8, 1; Rem. 523. Ad rem cfr. Rem. 127 et 128.

v. 11. scilicet. Cum ironia et acerbitate quadam dictum. Her. III, 55; V, 58; XIII, 37; XVII, 5; Met. III, 647.

v. 14. Maximus ille armis, maximus ille toga. Ovidius libenter utramque partem pentametri eodem vocabulo vel iisdem vocabulis incipit. Her. II, 40 *Altera tela arcus, altera tela faces.* Her. IV, 44 *Oscula aperta dabas, oscula aperta dabis.* Her. XIII, 166 *Sit tibi cura mei, sit tibi cura tni.* Her. XIV, 92; XV, 40, 54 *Nisiades matres Nisiadesque nurus.* Cfr. Consol. ad Liv. *Ausoniae matres Ausoniaeque nurus.* Her. XV, 184; Am. III, 6, 48; III, 9, 32; Fast. I, 68, 92; IV, 408; V, 140, 142; Trist. III, 11, 36; IV, 2, 38; IV, 7, 16; V, 4, 2; ex Pont. II, 7, 66; III, 4, 112.

v. 16. titulum belli — tulit. Her. XV, 190 *An potes — titulum mortis habere meae?*

v. 20. Protulit in terras imperiumque novas. Saepissime conjunctio que annexitur ei vocabulo, quod est in pede penultimo pentametri. Ita Consol ad Liv. 286; Her. VIII, 108; IX, 34; XI, 40, 84; XVII, 84; Am. III, 10, 12; Art. Am. I, 22, 116; III, 22, 304; Rem. 502; Fast. I, 44; III, 16, 128, 562, 602; IV, 354; V, 92; VI, 84; Trist. I, 1, 66; IV, 1, 34; V, 7, 66; V, 10, 40; ex Pont. I, 8, 56; I, 9, 14; II, 16; III, 9, 18.

v. 24. jusque piumque. Her. VIII, 4; Art. Am. I, 200; Trist. I, 2, 96 (ubi alii habent: fasque piumque). Ad rem cfr. Trist. IV, 2, 7.

v. 26. Forsitan et curae jam tibi currus erat. Cfr. ex Pont. III, 4, 95 *Quid cessas currum pompanque parare triumphis Livia?* Ceterum multi versus Ovidiana ab his verbis incipiunt. Her. I, 77; VII, 133; IX, 131; X, 85; XII, 175; XV, 5; XXI, 225; Am. II, 6, 28; III, 8, 21; Art. Am. I, 483; II, 525; III, 339, 438; Fast. II, 381; Trist. III, 1, 75; Met. VIII, 365; IX, 610.

v. 32. Jam mihi pro Druso dona ferenda meo. Ita Penelope felices praedicat uxores pro maritis domum reversis dona ferentes Her. I, 27.

- v. 36. sic prior ipsa loquar. Her. XII, 72 *sic prior ore loqui.*  
 v. 39. Caesaris illud opus. Drusus ab Augusto educatus ejus opus vocatur. Ita ex Pont. IV, 1, 36  
*Vindicat ut Calamis laudem, quos fecit, equorum;*  
*Ut similis verae vacca Myronis opus;*  
*Sic ego pars rerum non ultima, Sexte, tuarum,*  
*Tutelaeque feror munus opusque tuae.*
- Ovidius se opus tutelae Sexti Pompeji, a quo servatus est, appellat.  
*Voti pars altera vestri.* Sic Fast. V, 459 de Rémo est:  
*En ego dimidium vestri parsque altera voti.*
- v. 40 indignas Livia solve comas. Am. III, 9, 3 *Flebilis indignas Elegeia solve capillos.* Met. I, 508; IV, 138.  
 v. 41. quid tibi nunc mores prosunt. Am. III, 9, 33.  
 v. 42. tanto tam placuisse viro. Trist. II, 140 *Nulla gravior poena est, quam tanto displicuisse viro.*  
 v. 43. bona sunt virtutes, ut hoc loco, ita Her. XVII, 134 *Nec te Palladios, nec te Junonis honores*  
**Auditis** *Heleneae praeposuisse bonis;* Met. XIII, 139 *bona nec sua quisque recuset.*  
 v. 46. Paene iisdem verbis legitur Fast. I, 300 *vitiisque locisque Altius humanis exseruisse caput.*  
 v. 48. nervos i. e. vires. Ita Am. I, 1, 18 *Cum bene surrexit versu nova pagina primo, Attenuat*  
*nervos proximus ille meos.*  
 v. 49. campoque foroque Am. III, 8, 57 *campusque forumque.*  
 v. 50. citra constituisse domum Met. X, 607 *nec virtus citra genus est.* Cfr. Trist. II, 127;  
 V, 8, 23; ex Pont. I, 7, 55; Art. Am. III, 757.  
 v. 52. Fortuna incerta nixa est rota. Talis Fortuna describitur ex Pont. IV, 3, 32 *Haec dea non*  
*stabili quam sit levis orbe fatetur, Quem summum dubio sub pede semper habet.*  
 v. 54. injustum jus. Idem oxymoron legitur Trist. V, 10, 43. Similia apud Ovidium sunt Met. I, 433 *concordia discors;* Met. II, 627 *injustaque justa peregit;* Met. VIII, 477 *impietate pia est.*  
 v. 59. Caesaris adde domum. Hoc imperativo quum alii scriptores utuntur, tum Ovidius hanc  
 formam ad aliquid novi transeundi amat. Her. VI, 99; XVII, 199. Am. I, 14, 13; II, 7, 22; Art. Am. II, 675; III, 82, 539; Fast. III, 143, 245; VI, 49, 663; Trist. I, 5, 79; II, 135; V, 10, 43; V, 12, 21; V, 14, 15; ex Pont. I, 2, 25; I, 7, 31; II, 2, 75, 77; II, 9, 47; II, 11, 23; III, 1, 25; III, 2, 103; III, 4, 45; III, 6, 35; IV, 10, 45; IV, 11, 21; IV, 14, 45; Met. II, 70; XIII, 117, 854; XIV, 684.  
 v. 69. vix-bene janua clausa est. Hanc quoque formulam, qua res rem celerrime sequi dicitur,  
 Ovidius adamavit. Her. VI, 24; VII, 90; XI, 108. Met. II, 47; III, 14; VII, 774; XIII, 944; XIV, 753; XV, 669; Fast. V, 278; VI, 513.  
 v. 71. lacrimas dare Her. III, 15; XIII, 113; Am. I, 7, 60; Rem. 129; Met. IV, 117; XI, 669.  
 720. XIII, 490. 622.  
 v. 79. tot turba bonorum Hauptius dubitavit, num recte pro virtutum multitudine dicatur. Sed  
 bona aliis locis virtutes esse, supra ad v. 43 docui; hoc loco autem sunt dona naturae; turba autem, quod  
 substantivum Ovidius amat, ut hoc loco legitur Rem. 461 *Quid moror exemplis, quorum me turba fatigat?*  
 Trist. V, 6, 41 *Tam me circumstant densorum turba malorum.* Her. II, 75; Fast. I, 42.  
 v. 83. Heu, par illud ubi est. Heu saepe ita apud Ovidium cum interrogationibus, quae exclama-  
 tionis vim habent, coniungitur. Her. IV, 150; V, 120; VI, 41; Am. II, 4, 6; Fast. V, 465.  
 v. 86. Squallida promissa flere per ora coma. Trist. IV, 2, 34 *Squallida demissis qui tegit*  
*ora comis.* (Alii: *promissis.*)  
 v. 88. hei mihi sequente vel interrogandi vocabulo, vel conjunctione *quod*, vel in similibus sententiis  
 locis prope innumerabilibus apud Ovidium est.  
 v. 89. Tu tamen moriturum fratrem vidisti, lacrimas vidi et ille tuas. Her. X, 109  
*Ergo ego nec lacrimas matris moritura video.*  
 v. 101. liquitur, ut solvuntur tenerae vere tepente nives. Her. XIII, 52 *More nivis lacri-  
 mae sole madentis eunt.*  
 v. 105—112. Ut auctor Consolationis, ita Ovidius quoque ad rem illustrandam similia exempla ex  
 fabulis maxime petit. Ita haec ipsa Daulias ales exemplum luctus est Her. XV, 154 *Concinit Ismarium Dau-  
 lias ales Ityn.* Am. III, 12, 32 *Concinit Odrysium Cecropis ales Ityn.* Fast. IV, 484 *Ut amissum quum gemit*  
*ales Ityn.* Am. II, 6, 10; II, 14, 30; Trist. II, 390. Ita aliis locis Meleagri sorores, Phaethontis mater et  
 sorores, Halcyone, quas easdem hoc loco epicedii auctor affert, commemorantur.  
 v. 109. novis plangentes pectora pennis Oeniden subitae concinuistis aves. Met. I,  
 554. (Daphne in laurum mutata) *Sentit adhuc trepidare novo sub cortice pectus.* Met. I, 640. V, 674; ex  
 Pont. I, 2, 34. Trist. II, 389 *Fecit amor subitas volucres cum pellice regem.* Her. XII, 98; Ib. 274; Met.  
 II, 349; XI, 341; XIV, 508.